
                   

 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 
Decreto del Direttore Generale prot. n. 1284 del 14 luglio 2021 

 
Oggetto: ampliamento nei limiti del 20% dell’importo del contratto in essere tra Anci Toscana e SCUBA 
OPERATOR il servizio di “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 6 BOE DI ANCORAGGIO PER IMMERSIONI 
NEI COMUNI DI CAPOLIVERI E MARCIANA MARINA - PROGETTO ECOSTRIM (PO IT-FR 14-20) – CUP 
B49G18000040007” CIG: 87528529F6. 
 
 
IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
- il Regolamento per l'individuazione degli operatori economici nelle procedure di acquisizione e per 

il conferimento degli incarichi vigente; 
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dalla 

Legge n. 55 del 2019: “Conversione in legge, con modificazioni”, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 
32; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per 

l'affidamento di forniture, servizi e lavori; 
 
Premesso che: 
 

- Anci Toscana partecipa in qualità di partner nel progetto Progetto ECOSTRIM (Eco-Sustainable 
TouRism Investments to stimulate and promote the competitiveness and innovation of the Marine 
cross-border cooperation activities), finanziato nell'ambito del Programma INTERREG V-A Italia-
Francia Marittimo 2014-2020; 

- con Decreto del Direttore Prot n. 1001 del 26 maggio 2021 è stata disposta l'aggiudicazione a favore 
di SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA P.IVA: 01428320491C.F.: DTTCLN67M20F205V, del 
servizio di “FORNITURA E INSTALLAZIONE DI N. 6 BOE DI ANCORAGGIO PER IMMERSIONI NEI 
COMUNI DI CAPOLIVERI E MARCIANA MARINA - PROGETTO ECOSTRIM (PO IT-FR 14-20) – CUP 
B49G18000040007” CIG: 87528529F6 e la conseguente autorizzazione alla sottoscrizione del 
relativo contratto; 

- il 30/06/2021 Anci Toscana e SCUBA OPERATOR DI DIATTO CARLO ANDREA P.IVA: 01428320491C.F.: 
DTTCLN67M20F205V hanno sottoscritto digitalmente il contratto; 

- si rende necessario un aumento delle prestazioni entro limite massimo del quinto dell’importo del 
corrispettivo contrattuale, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 
 

Preso atto che: 
 

• Anci Toscana è coinvolta, oltre che nelle attività di gestione e comunicazione, 
nell’implementazione delle attività connesse al PAC Reti e Ecolabel di qualità, PAC Nuovi Prodotti e 



 

 

 
 

2 
 

PAC Accessibilità. In particolare, nel progetto si sperimenta la possibilità di raggiungere nuovi siti, 
ma anche di facilitare l’accesso a luoghi già visitabili con una prospettiva di maggiore protezione 
dell’ambiente e di presa in carico delle disabilità; 

• Fra le attività previste per Anci Toscana, da fare in collaborazione con i Comuni competenti per le 
aree marine interessate, c'è l'installazione di boe di ancoraggio in alcuni siti di grande interesse per 
le immersioni, ma fragili dal punto di vista ambientale, in modo da evitare il danneggiamento del 
fondale; le boe, una volta installate, saranno affidate ai Comuni per la successiva gestione e 
manutenzione; 

• Nella documentazione relativa all’affidamento in oggetto, cui il contratto rimanda, è previsto la 
verifica, il dimensionamento e il calcolo definitivo dei sistemi di ancoraggio e l’apposizione di 
apposite targhe di segnalazione stimate dalla SA in sede di richiesta di preventivi; 

• Le suddette tipologie di attività sono incluse nella documentazione di gara a cui il foglio patti e 
condizioni rimanda e sono verificate in sede di installazione e richiedono un ampliamento del 
contratto in essere tra Anci Toscana e Scuba Operator per un importo pari a € 2868,86 oltre IVA nei 
termini di legge (€3500,00 compreso iva) e non supera il 20% della somma da contratto e la 
tempistica di liquidazione dello stesso; 

 

DECRETA 
 
- di approvare lo schema di atto di sottomissione relativo all’aumento contrattuale dovuto ad un 

incremento delle prestazioni inizialmente previste rispetto al contratto originario, allegato al presente 
decreto, e di richiederne la sottoscrizione digitale; 

- di richiedere quindi a Scuba Operator di Diatto Carlo Andrea P.IVA: 01428320491 
C.F.:DTTCLN67M20F205V attraverso l’ampliamento del contratto in essere, la realizzazione 
dell’attività sopra descritta secondo le modalità e tempistiche previste dal contratto in essere; 

- di riconoscere a Scuba Operator di Diatto Carlo Andrea un totale di a € 2868,86 oltre IVA nei termini di 
legge (€3500,00 compreso iva)  

- di applicare alla realizzazione delle attività richieste le stesse condizioni previste dal contratto 
(sottoscritto dalle parti il 30/06/2021) ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 

- di corrispondere l’importo previa consegna di una relazione sulle attività svolte e del report 

fotografico, dietro presentazione di regolare fattura secondo le modalità descritte all’Art. 7 del 

contratto. 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


